- 1 -

宣政办秘〔2022〕37 号

宣城市人民政府办公室关于印发
宣城市公路路域环境整治行动方案的通知

各县、市、区人民政府，市直有关单位：

现将《宣城市公路路域环境整治行动方案》印发给你们，

请认真组织实施。

2022 年 5 月 23 日

- 2 -

宣城市公路路域环境整治行动方案

为进一步提升我市人居环境形象，贯彻落实《宣城市农

村人居环境整治提升五年行动实施意见（2021-2025）》精神，

高质量推进公路路域环境整洁、绿化和美化，制定本行动方

案。

一、总体目标

到 2025 年，改造提升 3000 公里路域环境整洁优美公路，

实现全市高速公路、普通公路（普通国省道、重要农村公路

和通往旅游区公路）沿线环境整洁优美，充分展现我市美好

农村人居环境和文明形象。

二、整治重点

高速公路整治重点是高速出入口、匝道、上跨桥下、收

费站及其连接线、服务区、互通枢纽和高速用地范围内等区

域的垃圾清理和公路设施清扫保洁，整治高速沿线广告、违

章建筑、杆线，美化视觉空间。普通公路（普通国省道、重

要农村公路和通往旅游区公路）整治重点是保持公路和附属

设施完好，综合治理穿村镇路段和城乡结合部，绿化美化沿

线环境。

（一）加强公路及沿线设施清扫保洁，定期清洗防撞护

栏等沿线附属设施和交通安全设施，按标准及时清理抛洒

物、中央分隔带、边沟，做到路桥隧干净整洁，沿线清洁卫

- 3 -

生；治理公路路面超限和抛洒，保持路面整洁。（责任单位：

各县市区政府、宣城经开区管委会、高速公路经营单位）

（二）完善交通标志、安保、路肩、水沟等公路附属设

施建设，加强动态维护，因地制宜在公路沿线建设景观绿地、

观景台、停车休息区等，提升公路服务设施和绿化水平。（责

任单位：各县市区政府、宣城经开区管委会、高速公路经营

单位）

（三）规范沿线集镇、村庄和住户等门前场地和公路搭

接道口硬化。（责任单位：各县市区政府、高速公路经营单

位）

（四）清理公路用地范围内占道经营和公路沿线一定

可视范围内的非标广告牌、破旧建筑物（构筑物）、堆放物

等；开展公路用地范围内广告设施的治理工作，按照《宣城

市公益广告促进和管理暂行办法》及相关规划设置广告，对

立柱锈蚀、画面破损的沿线广告设施进行整改，增设内容正

确的公益广告，确保广告发布品质及发布效果。（责任单位：

各县市区政府、宣城经开区管委会、高速公路经营单位）

（五）在省界、市界实施美丽公路项目建设，展示美好

宣城形象。（责任单位：各县市区政府）

四、保障措施

（一）加强组织领导。为加强对全市公路路域环境整治

工作的领导，成立以市政府分管市长为组长、相关市直单位

负责同志为成员的宣城市公路路域环境整治行动专项工作

- 4 -

组。各县市区政府、宣城经开区管委会要成立相应组织，建

立“政府统筹主导，部门分工负责，乡村网格化管理”的工

作机制，积极推进辖区内公路路域环境整治行动。

（二）加强责任落实。各县市区政府、宣城经开区管委

会为辖区公路路域环境整治工作责任主体，结合实际制定本

地公路路域环境整治行动方案，明确工作目标和具体措施，

将每年整治任务明确到具体线路，将具体整治工作切实落实

到人。

（三）加强督查考核。将公路路域环境整治行动和人居

环境整治同督查、同考核、同调度，层层压实县乡村三级责

任，对整治行动开展不力、措施不到位、效果不明显的予以

通报、约谈。

（四）加强宣传引导。充分发挥各级各类媒体的舆论宣

传、监督引导作用，加大对环境整治工作和相关法律法规政

策的宣传力度，争取社会广泛参与和支持。同时，积极宣传

先进典型，曝光反面案例，形成浓厚氛围，使社会各方了解、

支持、配合、参与公路两侧环境整治工作，推动整治工作深

入开展。

各县市区政府、宣城经开区管委会于 5 月 27 日前将本

地公路路域环境整治行动方案（含整治行动专项工作组）报

市公路路域环境整治行动专项工作组办公室；每双月月底前

向市整治行动专项工作组报送工作进展情况（联系人：市交

通运输局陈有胜，电话：3026915）。

- 5 -

附件：1. 宣城市公路路域环境整治行动专项工作组及职

责

分工

2.“十四五”期间全市公路路域环境整治工作任

务表

3. 宣城市公路路域环境整治考评标准

- 6 -

附件 1

宣城市公路路域环境整治行动专项工作组
及职责分工

一、专项工作组名单

组 长：董红明 市政府副市长

副组长：武兆晟 市政府副秘书长

汪 军 市交通运输局局长

胡旭华 市农业农村局局长

成 员：陈玉红 市文明办副主任

何 琳 市公安局副局长

朱 远 市住建局副局长

袁启华 市城管执法局副局长

方 刚 市自然资源规划局副局长

方 军 市生态环境局副局长

管志芳 市市场监管局一级调研员

倪文凡 市文旅局副局长

何 祎 市交通运输局副局长

鲍 猛 市委农办专职副主任

范潇潇 宣州区政府副区长

陈良龙 郎溪县县委常委、副县长

蒯浩宁 广德市政府副市长

https://www.xuancheng.gov.cn/OpennessContent/show/2368143.html

- 7 -

李 华 宁国市政府副市长

叶 亮 泾县县委常委、副县长

刘林发 绩溪县政府副县长

柴长宏 旌德县副县长副县长

余 红 宣城经开区党工委委员、系统工会

主席

专项工作组下设办公室，办公室主任由汪军、胡旭华同

志兼任，副主任由何祎、鲍猛同志担任，成员由市交通运输

局、农业农村局、文明办相关科室负责人，以及市公路中心、

市交通执法支队主要负责人组成。

二、职责分工

各县市区政府及宣城经开区：全面负责辖区内公路路域

环境整治工作，组织相关部门和管养单位具体实施整治工

作。

市交通运输局：负责牵头制定公路路域环境整治工作方

案和标准，开展督查、考核，指导、督促各地交通运输部门

在地方政府统一领导下，开展公路用地范围内的整治工作。

市农业农村局：负责将公路路域环境整治工作纳入市农

村人居环境整治提升行动并开展督查、考核、调度，指导、

督促各地农业农村部门在地方政府统一领导下，牵头开展以

“五清一改”为重点的村庄清洁行动，和乡镇路段建筑物外

立面的清理整治，以及职责范围内的整治工作。

市文明办：负责指导、督促各地文明办在地方政府统一

- 8 -

领导下，开展城乡结合部、穿城村镇路段以及职责范围内的

整治工作。

市公安局：负责配合市交通运输部门做好职责范围内超

限超载的查处工作，加强道路交通安全管理，整治车辆乱停

乱放，治理货运车辆飘散抛洒的行为，指导、督促各地公安

部门在地方政府统一领导下，开展职责范围内的整治工作。

市住建局：负责指导全市村镇建设管理，指导、督促各

地住建部门在地方政府统一领导下，开展职责范围内的整治

工作。

市城管执法局：负责指导和督促属地政府拆除路域环境

整治范围内违章建筑等工作，负责市区建设性、经营性临时

占道管理，负责市区户外广告和各类宣传品设置、悬挂张贴

的管理，指导、协调全市市容环境卫生管理工作，指导、督

促各地城管部门在地方政府统一领导下，开展职责范围内的

整治工作。

市自然资源规划局：负责指导、督促各地自然资源规划

部门在地方政府统一领导下，查处公路沿线视域范围内非法

采矿、乱采滥挖行为，查处违法占地，开展职责范围内的整

治工作。

市生态环境局：负责公路沿线企业、站场、建设项目等

环境污染防治的监管，指导、督促各地生态环境部门在地方

政府统一领导下，开展职责范围内的整治工作，依法依规查

处相关环境违法行为。

- 9 -

市市场监管局：负责指导、督促各地市场管理部门在地

方政府统一领导下，规范公路两侧货运场站、商户的经营行

为，取缔无照经营，开展职责范围内的整治工作。负责公路

沿线企业、站场、建设项目等环境污染防治的监管，指导、

督促各地生态环境部门在地方政府统一领导下，开展职责范

围内的整治工作，依法依规查处相关环境违法行为。

市文旅局：负责指导旅游风景道开发、创建工作，指导、

督促各地文旅部门在地方政府统一领导下，规范公路沿线旅

游标志标识系统的建设，指导做好旅游景区内部道路路域环

境整治，开展职责范围内的整治工作。

- 10 -

附件 2

“十四五”期间全市公路路域环境
整治工作任务表

县名

任务指标（公里） 指标年度分解

小计
高速

公路

普通国

省道

农村公路和

旅游线路
2021年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

宣州区 625 122 273 230 0 243 127 128 127

经开区 95 25 30 40 28 23 22 22

郎溪县 336 49 125 162 0 144 64 64 64

广德市 543 73 237 233 0 226 106 106 105

宁国市 568 115 275 178 0 237 110 110 111

泾 县 388 46 202 140 0 153 78 78 79

绩溪县 233 46 110 77 0 90 48 48 47

旌德县 212 30 116 66 0 79 44 44 45

合 计 3000 506 1368 1126 0 1200 600 600 600

- 11 -

附件 3

宣城市公路路域环境整治考评标准（高速公
路）

序号
考核

内容
考评标准

备

注

1
净化

（50 分）

沿线垃圾分类处置。（10 分）

路面无抛洒污染，护栏等附属设施和交安设施清洁完

整。（10 分）

改扩建路段无扬尘，废弃物处置规范。（10 分）

服务区污水以及沿线生产、生活污水不乱排，接入城镇

管网。（10 分）

桥下空间和穿跨越路段无“脏、乱、差”现象。（10

分）

2
绿化

（20 分）

行道树、中央分隔带绿化养护规范（10 分）

沿线绿化因地制宜、宜绿则绿。（10 分）

3
美化

（30 分）

沿线广告立柱无锈蚀、画面无破损。（9分）

增设公益广告，广告品质和效果良好（7分）

美化视觉空间，沿线无杂乱架设电力线、通信线、广播

电视线等。（7分）

沿线宣传载体突出城市特色、展示城市形象。（7分）

- 12 -

宣城市公路路域环境整治考评标准（普通公
路）

序号
考核

内容
考评标准

备

注

1

公路用地

范围

（30 分）

路面清洁，无抛洒、无超限。（10 分）

护栏等附属设施和交安设施清洁完整，非交通标志设置规范统

一。（10 分）

公路绿化规范栽植、养护规范，服务区、停车休息区等功能完

善、整洁。（10 分）

2

穿城村镇

路段及城

乡结合部

（30 分）

设置慢车道、采用绿化等隔离，无占道经营。（10 分）

街道沿线整洁、美观。（10 分）

排水设施完善，满足公路和村镇需要。（10 分）

3

建筑控制

区及一定

可视范围

内

（40）

搭接道口符合规范要求。（10 分）

公路沿线企业、商铺、住户等，硬化门前场地，不污染路面，

不往路面排水排污。（10 分）

- 13 -

建筑控制区和一定可视范围内无“脏、乱、差”现象。（20 分）